Actum est hoc XV kalendas septembris anni Domini MCXCI.

			Sig+num Raimundi de Turre Rubea. Sig+num Raimundi, filii eius. Sig+num Hugeti, filii eius. Sig+num Raimundi de Gurb. Sig+num Poncii de Pinel. Sig+num Guilelmi de Guardia.

			Signum Bernardi, Celsonensis prepositus (Senyal). Sig+num Petri prioris. Sig +num Petri de Solaneles. Signum Arnaldi de Sancto Iusto (Senyal). Sig+num Bernardi de Ivorra.

			Et promittunt homines Celsonensis ville quod ament se et manuteneant et deffendant se contra cunctos homines; et hoc faciant fieri prepositus et canonici et Raimundus et sui.

			Petrus, qui hoc scripsit et hoc signum (Senyal) apposuit.
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			1191, setembre

			Fra Robert, monjo i cellerer de Santa Maria de Poblet, mantenia una disputa amb l’esposa de Joan Bonshom, tutora del seu fill Pere, per raó dels dos testaments del dit Joan. En el primer, Joan havia deixat la major part dels béns al monestir i, en el segon, al seu fill. Davant del jutge Donat (cognitor litis) i el seu assessor, el mestre Guillem, el cellerer va declarar que al final el testador havia dit que volia que s’executés el primer testament, declaració que el tribunal va voler que fos confirmada per testimonis, la declaració dels quals, feta en català i favorable a Poblet, figura al peu del document. Llavors, conclosa la fase probatòria, el jutge Donat va donar per vàlid el primer testament i, citant clarament l’Autèntica ‘Novissima’ (Auth. ‘Novissima’ ad C. 3, 28, 6), del Codi de Justinià, va dictar que el fill havia de rebre la llegítima, consistent en la tercera part de tot el llegat, descomptats el deutes, i Poblet els dos terços restants. La vídua mantindria també el seu esponsalici i Poblet la vinya que el testador li havia donat en vida.

			[A] Original no localitzat.

			B BPT, Cartulari Menor de Poblet (CPT), ms. 241, núm. 112. Còpia de vers 1210.

			Ed. *Pons, Cartulari, doc. 112.

			Anno ab Incarnatione Domini MCXCI, mense septembris.

			Omnibus notum sit, quod questio vertebatur super duobus testamentis inter Rodbertum, cellararium et monachum Populeti, et uxorem Iohannis Bonsom et filium eius Petrum. Fecerat Iohannis Boshom quodam testamentum in quo maiorem partem rerum suarum relinquebat Populeto, et item fecit aliud testamentum in quo maiorem partem bonorum suorum filio suo prenominato relinquebat. Tandem requisitus testator a cellarario si irritum vellet habere prius testamentum et dixit quod non, imno volebat primum valere. Postea inter loquendo indicatum fuit quod probaret ille qui agebat nonime Populeti, testatorem ita dixisse. Die postea adveniente, sufficienter probatum fuit ex parte Populeti, sicut in carta atestacionum continetur, visis consequentes allegationibus et dictis testium utriusque partis: ego Donatus cognitor istius litis indicare feci magistro Guillelmo, assesori meo, primum testamentum valere. Ita tamen quod filius habeat legitimam, id est, terciam partem sicuti in autentico continetur, quod est in Codice titulo De inofitiose testamento, et diximus quod veniant in comunione omnia legata et fidei comisa deductis debetis que testator mutuo suceperat de istis rebus ut dictum est: exceptis debitis tam mobilium quam immobilium rerum habeat filius terciam, et Populetum habeat IIas partes. Iterum diximus quod uxor suum sponsalicium libere teneat et habeat, et Populetum vineam similiter quam Iohannes in vita sua monasterio dederat, sicut in instrumento donationis continetur.